26 Das Datum geht aus dem Eintrag für den ermordeten Prior Thomas im Nekrolog von St-Victor hervor; vgl. Auguste MOLINIER, *Obituaires de la province de Sens*, t. 1: Diocèses de Sens et Paris, Paris 1902, S. 578 (Recueil des historiens de la France ... Obituaires, I,1): *XIII kal. Anniversarium magistri Thome prioris huius ecclesie, qui pro defensione iusticie ab inimicis iusticie crudeliter interfectus, et vivens et moriens honestatis et paciencie dignam atque imitabilem sequacibus suis vite formulam dereliquit.* Daß das Attentat sich an einem Sonntag ereignete, heben Bischof Stephan und Bernhard von Clairvaux hervor; vgl. MIGNE PL 173, Sp. 1416 Nr. 9; LECLERCQ/ROCHAIS, S. Bernardi opera VII (wie Anm. 12) S. 367 Nr. 159. Vgl. BAUTIER, *Origines* (wie Anm. 1) S. 43; BONNARD (wie Anm. 1) S. 36–40; EHLERS (wie Anm. 1) S. 16; JANSSEN, Legaten (wie Anm. 15) S. 20; LUCHAIRE (wie Anm. 1) S. CLXXVIII, S. 237 Nr. 519; SMITS, Geoffrey of Lèvers (wie Anm. 1) S. 410; TESKE, Briefsammlungen (wie Anm. 1) S. 225; DERS., Neuer Text (wie Anm. 1) S. 310; TEUBNER-SCHOEBEL (wie Anm. 1) S. 265f.; VACANDARD, *Vie de Saint Bernard I* (wie Anm. 4) S. 351–357; DE WARREN, Bernard (wie Anm. 1) S. 317–320.

27 MIGNE PL 173, Sp. 1416 Nr. 9: *Ego enim, quasi qui ipsam detestandam loci faciem sustinere non valeam, Clarevallis fugiens secessi [...].* Vgl. EHLERS (wie Anm. 1) S. 16; TEUBNER-SCHOEBEL (wie Anm. 1) S. 266.

28 MIGNE PL 173, Sp. 1415 Nr. 8: *Ex auctoritate dei patris omnipotentis et filii et spiritus sancti et sancte dei genitricis Marie et omnium sanctorum excommunicamus et anathematizamus et a sancte matris ecclesie liminibus sequestramus illos, qui dominum Thomam priorem sancti Victoris interfecerunt et qui cum fortitudine interfectoribus adfuerunt et eos, quorum consilio et admonitione et auxilio interfectus est.* Vgl. TESKE, Neuer Text (wie Anm. 1) S. 310; TEUBNER-SCHOEBEL (wie Anm. 1) S. 269f.

29 Vgl. LECLERCQ/ROCHAIS, S. Bernardi opera VII (wie Anm. 12) S. 365 Nr. 158: *Ob illicitas exactiones, quas sibi occasione archidiaconatus in presbyteros minime iam, ut consueverat, usurpare liceret, beati utique Thomae obviantem zelo atque industria, utpote iustitiae amatoris et defensoris, oderat illum, et mortem ei iam ipso odio homicida minitari solebat. Multi se audivisse nunc perhibent, quibus discredendum non est. Postremo nepotes eius, ut impias manus in sanctum domini mitterent, quid aliud umquam adversus eum habuerint, ipse certe dicat, si potest;* vgl. Dietrich LOHRMANN, *Papsturkunden in Frankreich* [in der Folge: PUF], NF 8: Diözese Paris I: Urkunden und Briefsammlungen der Abteien Sainte-Geneviève und Saint-Victor, Göttingen 1989, S. 151 Nr. 6 (Abhandl. der Akad. der Wiss. in Göttingen. Phil.-hist. Klasse, 3. Folge, 174). Vgl. TEUBNER-SCHOEBEL (wie Anm. 1) S. 269.